

START SPA

Sede Legale ZONA MARINO DEL TRONTO 63100 - ASCOLI PICENO (AP)
Iscritta al Registro Imprese di ASCOLI PICENO al N. 01598350443 Tribunale di ASCOLI PICENO
Repertorio Economico Amministrativo N. 158464
Capitale Sociale 15.175.150,00 - Capitale Sociale Versato 15.175.150,00
Partita IVA 01598350443 - Codice Fiscale 01598350443
Forma giuridica SOCIETA' PER AZIONI
Settore attività prevalente (ATECO) 493100

Nota integrativa di corredo al bilancio chiuso al 31/12/2013

Premessa

Il bilancio di esercizio costituito da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è stato redatto nel rispetto degli artt. 2423 e seguenti del codice civile e con l'applicazione dei principi contabili generalmente utilizzati. La nota integrativa costituisce, con lo stato patrimoniale e il conto economico, parte integrante del bilancio, risultando con essi un tutto inscindibile. La sua funzione è quella di illustrare e, per certi versi, integrare sul piano qualitativo l'informativa rinvenibile sulla base dei dati sintetico-quantitativi presentati nello Stato patrimoniale e nel Conto economico. I principi adottati permettono una rappresentazione chiara, corretta e veritiera della situazione patrimoniale della società e del risultato d'esercizio.

Attività svolte

La vostra società opera nel settore dei trasporti pubblici su strada. Opera in base contratti di servizio regionali e comunali con attività prevalente nella zona denominata Bacino AP/2. Gestisce inoltre la linea di collegamento ministeriale tra la costa adriatica e Roma (Fiumicino) e svolge attività di noleggio autobus. Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente proseguendo nei modi ordinari e non si segnalano fatti gestionali, oltre quelli riferiti nella relazione sulla gestione, eccedenti la normale conduzione aziendale la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione della comparazione dei dati con quelli dell'esercizio precedente.

Appartenenza ad un gruppo

La società esercita il controllo (84%) sulla *Start Plus Scarl*, codice fiscale 01931150443, con sede ad Ascoli Piceno. Non si procede alla redazione del bilancio consolidato in quanto non risultando superati i limiti dimensionali fissati dal D.Lgs 173/2008.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del codice civile.

ART. 2427 C.C., 1) CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2013 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del precedente esercizio, in particolare nella valutazione e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività e delle passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). La

continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo, considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, c.c. Tuttavia si deve segnalare che l'organo amministrativo, preso atto di alcuni errori – non determinanti sotto l'aspetto economico – compiuti nella formazione del bilancio dell'esercizio precedente, in ossequio a quanto suggerito dai principi contabili nazionali (Oic 29) ha apportato allo stesso le seguenti correzioni:

da voce C III 4 SPA	a voce B III 1a SPA	84.000
da voce C III 4 SPA	a voce B III 1d SPA	36.761
da voce C II 1 entro 12m SPA	a voce C II 2 entro 12m SPA	1.787.164
da voce D 7 entro 12m SPP	a voce D 9 entro 12m SPP	461.390
da voce D 5 oltre 12m SPP	a voce E SPP	7.560.953

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisto originario comprensivo, ove esistenti, degli oneri accessori di diretta imputazione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. Su tali valori non sono mai state effettuate rivalutazioni, né volontarie né in base a leggi speciali.

Le *altre immobilizzazioni immateriali* e le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificato dai corrispondenti fondi ammortamento. Su tali valori sono state effettuate le rivalutazioni descritte nel prosieguo della presente nota e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. L'ammortamento imputato a conto economico è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Per i beni non acquisiti presso terze economie, il costo di produzione comprende i soli costi direttamente imputabili al cespite. Le spese "incrementative" sono state eventualmente computate sul costo di acquisto solo in presenza di un reale e "misurabile" aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero infine di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Ogni altro costo afferente i beni in oggetto è stato invece integralmente imputato a conto economico. Il costo delle immobilizzazioni, fatta eccezione per i terreni, ivi compresi quelli pertinenziali degli immobili strumentali, è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce. Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, gli eventuali termini contrattuali alla durata dell'utilizzo ecc. Inoltre, l'immobilizzazione che, alla data della chiusura dell'esercizio, risultasse durevolmente di valore inferiore a quello risultante dall'applicazione del criterio sopra esposto, verrà iscritta a tale minor valore. Le cause che, eventualmente, comportassero il ricorso a tali svalutazioni, dovranno tuttavia avere carattere di straordinarietà e di gravità, al di là dei fatti che richiedono invece normali adattamenti del piano di ammortamento. Così come ritenuto accettabile dal principio contabile nazionale n. 16, in luogo del "ragguaglio a giorni" della quota di ammortamento nel primo esercizio di vita utile del cespite, è stata convenzionalmente dimezzata la quota di ammortamento ordinaria, in considerazione del fatto che lo scostamento che ne deriva non è significativo, mantenendo

così comunque su di un piano di rigorosa sistematicità, l'impostazione del processo di ammortamento.

Le aliquote utilizzate sono le seguenti

- Autodepositi e fabbricati	1,5%
- Impianti e macchinari	10%
- Mobili e macchine d'ufficio	12%
- Attrezzatura d'officina	10%
- Obliteratrici	10%
- Vetture aziendali	20%
- Impianti interni di comunicazione	12,5%
- Altri	12%
- Materiale rotabile	(*)

(*) Relativamente al materiale rotabile si precisa che, già da alcuni anni, dopo un processo di adattamento del piano di ammortamento relativo, le aliquote in uso sono le seguenti:

- autobus nuovi acquistati dal 01/01/2000	15 anni; 6,67%
- autobus nuovi acquistati prima del 01/01/2000	9 anni; 11,11%
- autosnodati 18 metri	15 anni; 6,67%
- autobus usati acquistati dal 01/01/2000	6 anni e 9 mesi; 15%

Detti criteri, maggiormente rispondenti alla realtà aziendale, consentono di adeguare i valori contabili dei mezzi alla loro vita utile e al valore di mercato.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Crediti

I crediti risultano iscritti secondo il valore di presunto realizzo al termine dell'esercizio. Il processo valutativo è stato posto in essere in considerazione di ogni singola posizione creditoria (tenendo in considerazione le condizioni economiche, generali, di settore e anche il rischio Paese, provvedendo, tuttavia, a eseguire le rettifiche in modo cumulativo, raggruppandole per singola voce di bilancio, a mezzo fondi rettificativi delle poste attive riepilogativi delle singole svalutazioni dei crediti ivi collocati. La svalutazione dei crediti tiene quindi conto di tutte le singole situazioni già manifestatesi, o desumibili da elementi certi e precisi, che possono dar luogo a perdite. A titolo esemplificativo sono state considerate, anche se conosciute dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio, le insolvenze e le transazioni sui crediti in contenzioso. I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione. I debiti con durata superiore ai dodici mesi vengono indicati separatamente.

Ratei e risconti

Sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliari e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato applicando il:

- *costo storico*

Il valore così ottenuto poi è rettificato in conto dall'apposito "fondo obsolescenza magazzino", per tenere conto di beni per i quali si prevede un valore di realizzazione inferiore a quello di costo.

Partecipazioni

Quelle in società controllate e collegate e altre che si intendono detenere durevolmente sono iscritte:

- *al costo d'acquisto o sottoscrizione;*

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società. Non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data sopravvenienza.

Nella valutazione dei rischi e degli oneri, il cui effettivo concretizzarsi subordinato al verificarsi di eventi futuri, si sono tenute in considerazione anche le informazioni divenute disponibili dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio. Sono stati, pertanto, rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. I debiti corrispondono al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, e pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. L'importo, iscritto in bilancio è, ovviamente, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR maturata, ai sensi dell'art. 2120 del Codice civile, successivamente al primo gennaio 2001, così come previsto dall'articolo 11, comma 4, del D.Lgs. n. 47/2000.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite attive e passive per tenere conto delle variazioni delle aliquote intervenute nel corso dell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi:

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata. L'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, viene indicato nella presente nota integrativa.

Considerazioni conclusive sui criteri di valutazione.

Si dà atto che le valutazioni di cui sopra sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa e che nel corso dell'esercizio non sono stati erogati crediti, né sono state prestate garanzie a favore dei membri del Consiglio di amministrazione o del Collegio sindacale, come pure non ne esistono al termine dello stesso.

ART. 2427 C.C., 2) MOVIMENTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI

La movimentazione delle immobilizzazioni immateriali è stata la seguente:

I Immobilizzazioni immateriali								
Descrizione	1) Costi di imp.to e di ampl.to	2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	3) Diritti di brev. ind.le e diritti di utiliz. op. dell'ing.	4) Concessio ni, licenze, marchi e diritti simili	5) Avviament o	6) Immobiliz zazioni in corso e acconti	7) Altre	Totale
Costo Storico	29.539	0	0	0	0	0	244.334	273.873
Precedenti operazioni								
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti	29.539	0	0	0	0	0	130.453	159.992
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Operazioni dell'esercizio								
Acquisizioni	0	0	0	0	0	0	31.024	31.024
Giroconti	0	0	0	0	0	0	43.274	43.274
Alienazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Operazioni rettificative dell'esercizio								
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0	0	0	0	43.007	43.007
Valore finale	0	0	0	0	0	0	145.172	145.172

Tra le "altre" immobilizzazioni immateriali sono presenti le seguenti categorie:
Spese Manutenzioni (Euro 70.744), Oneri Pluriennali (Euro 19.879) e Altre (Euro 54.549).

Le acquisizioni più importanti hanno riguardato le spese di manutenzione.
Non vi sono state alienazioni.

La movimentazione delle immobilizzazioni materiali è stata la seguente:

II Immobilizzazioni Materiali						
Descrizione	1) Terreni e fabbricati	2) Impianti e macchinari o	3) Attrezzatur e ind.li e comm.li	4) Altri beni	5) Immobilizz azioni in corso e acconti	Totale
Costo storico	8.031.586	1.788.029	265.872	33.104.113	0	43.189.600
Precedenti operazioni						
Rivalutazioni	1.847.021	0	0	0	0	1.847.021
Ammortamenti	1.095.121	676.653	190.349	18.730.681	0	20.692.804
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Operazione dell'esercizio						
Acquisizioni	132.388	59.091	11.778	1.147.548	0	1.350.805
Giroconti	0	0	0	400.182	0	400.182
Alienazioni	0	0	0	407.902	0	407.902
Operazioni di rettifica dell'esercizio						
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti	131.357	130.102	25.825	1.926.523	0	2.213.807
Valore finale	8.784.517	1.040.365	61.476	13.586.737	0	23.473.095

Tra i "terreni e fabbricati" sono comprese le seguenti categorie:

- Autodepositi di proprietà;
- Locali biglietteria di Roma;

- Palazzina uffici Marino del Tr.;
 - Autostazione di Ascoli Piceno.
- I valori più significativi compresi nella voce sono costituiti dai depositi (Euro 6.388.368).

Tra gli “*impianti e macchinari*” sono comprese le seguenti categorie:

- Impianti lavaggio;
- Impianti erogatore gasolio e metano;
- Pensiline;
- Impianti di videosorveglianza;
- Sistema AVM, ecc.

I valori più significativi si riferiscono all'impianto erogatore metano presso il deposito del Marino del Tr. (Euro 568.605) e al Sistema AVM (Euro 307.613).

Le “*attrezzature industriali e commerciali*” comprendono le attrezzature di officina.

I valori più significativi si riferiscono a:

- Sollevatori a colonne per Euro 17.367 e Compressori per Euro 1.890.

Tra gli “*altri beni*” sono comprese le seguenti categorie:

- Mobili e Macchine d'ufficio;
- Materiale Rotabile (autobus);
- Vetture aziendali.

I valori più significativi compresi nella voce sono costituiti dagli autobus (Euro 13.461.252).

Relativamente agli autobus, nel corso del 2013, ci sono stati acquisti per un importo di €. 1.147.548 ed alienazioni per un importo di e. 407.902.

Contributi in conto capitale

La società ai sensi di leggi nazionali e regionali, riceve sistematicamente contributi in conto capitale prevalentemente per l'acquisto di autobus. Per la contabilizzazione di tali contributi è stato scelto il metodo reddituale per effetto del quale il contributo è iscritto in conto economico in funzione della vita utile del cespite cui si riferisce. Al termine dell'esercizio, dopo l'imputazione a conto economico della quota di competenza, residuano contributi per Euro 7.512.713, iscritti tra i risconti passivi di durata pluriennale.

Rivalutazioni

Si mettono in evidenza, in relazione a quanto disposto dall'art. 10 legge n.72 del 19 marzo 1983, le seguenti rivalutazioni monetarie operate sulle immobilizzazioni immateriali e materiali tuttora in patrimonio:

Rivalutazioni immobilizzazioni materiali					
Legge	1) Terreni e fabbricati	2) Impianti e macchinario	3) Att. ind.li e commerciali	4) Altri beni	Totale
DL 185/2008	1.847.021	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0	0

La rivalutazione è stata attribuita ai seguenti immobili: Viale Indipendenza (Ascoli Piceno) Euro 1.054759, Marino del Tronto (Ascoli Piceno) Euro 329.647, Via Mamiani (San Benedetto del Tronto) Euro 429.597, Viale Castro Pretorio (Roma) Euro 33.018

III Immobilizzazioni finanziarie

Descrizione	1a) Part.ni in imprese contr.te	1b) Part.ni in imprese coll.te	1c) Part.ni in imprese contr.ti	1d) Part.ni in altre imprese	2a) Crediti v/imp.se contr.te	2b) Crediti v/imp.se collegate	2c) Crediti v/impres e contr.ti	2d) Crediti v/altre imprese	3) Altri titoli	4) Azioni proprie	Totale
Saldo iniz.le	84.000	0	0	36.761	0	0	0	71.897	0	0	192.658
Precedenti operazioni											
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Operazioni dell'esercizio											
Acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Giroconti	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Alienazioni	0	0	0	17.068	0	0	0	3.400	0	0	20.468
Operazioni di rettifica dell'esercizio											
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore finale	84.000	0	0	19.693	0	0	0	68.497	0	0	172.190

I crediti iscritti nella voce B III 2d) sono costituiti da depositi cauzionali per Euro 43.563 e polizze assicurative Tfr per Euro 24.934 .

Riepilogo

B) Immobilizzazioni			
Descrizione	I - Immateriali	II - Materiali	III - Finanziarie
Saldo iniziale	273.873	43.189.600	192.658
Acquisizioni	31.024	1.350.805	0
Rivalutazioni	0	1.847.021	0
Giroconti	43.274	400.182	0
Totale incrementi	74.298	3.598.008	0
Alienazioni	0	407.902	20.468
Ammortamenti	202.999	22.906.611	0
Svalutazioni	0	0	0
Giroconti	0	0	0
Totale decrementi	202.999	23.314.513	20.468
Saldo Finale	145.172	23.473.095	172.190

ART. 2427 C.C., 3) COMPOSIZIONE DEI COSTI PLURIENNALI

Non esistono oneri pluriennali.

ART. 2427 C.C., 3BIS) MISURA E MOTIVAZIONE DELLE RIDUZIONI DI VALORE APPLICATE ALLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI DI DURATA INDETERMINATA

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali di durata indeterminata

ART. 2427 C.C., 4) VARIAZIONI DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

Vengono di seguito illustrate le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo, adottando il seguente ordine espositivo:

variazioni delle voci dell'attivo

- composizione di alcune voci dell'attivo
- formazione ed utilizzazione delle voci del patrimonio netto
- formazione ed utilizzazione delle voci dei fondi per rischi ed oneri
- variazioni delle voci del passivo
- composizione di alcune voci del passivo

Con riferimento alle voci "C.II - Crediti" e "D) Debiti" si è proceduto ad evidenziare separatamente le

variazioni relative agli importi:

- esigibili entro l'esercizio successivo
- esigibili oltre l'esercizio successivo
- complessivi.

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
Crediti non richiamati	0	0	0
Crediti richiamati	0	0	0
Totali	0	0	0

Non risultano crediti in quanto i soci hanno interamente versato il capitale sottoscritto.

C.I Rimanenze

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	287.545	282.532	570.077
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0	0
5) Acconti	0	0	0
Totali	287.545	282.532	570.077

La valutazione è stata eseguita computando anche il valore di pezzi di ricambio che non erano stati valorizzati tra le rimanenze del bilancio dell'esercizio precedente ed operando una svalutazione per tenere conto dell'obsolescenza.

Descrizione	Valore lordo	Svalutazione	Valore netto
PNEUMATICI	60.908	0	60.908
CARBURANTI	85.974	0	85.974
LUBRIFICANTI	27.912	0	27.912
RICAMBI	527.044	(131.761)	395.283
Totali	701.838	(131.761)	570.077

C.II Crediti esigibili entro l'esercizio successivo

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Verso clienti	6.464.627	(5.440.615)	1.024.012
2) Verso imprese controllate	1.787.164	5.028.829	6.815.993
3) Verso imprese collegate	0	0	0
4) Verso imprese controllanti	0	0	0
4bis) Crediti tributari	1.318.178	(499.823)	818.355
4ter) Imposte anticipate	275.104	(275.104)	0
5) Verso altri	1.934.881	(477.967)	1.456.914
Totali	11.779.954	(1.664.680)	10.115.274

C.II Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Verso clienti	0	0	0
2) Verso imprese controllate	0	0	0
3) Verso imprese collegate	0	0	0
4) Verso imprese controllanti	0	0	0
4bis) Crediti tributari	0	0	0
4ter) Imposte anticipate	0	0	0
5) Verso altri	60.558	0	60.558
Totali	60.558	0	60.558

Riepilogo - C.II Crediti

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Verso clienti	1.767.281	(743.269)	1.024.012
2) Verso imprese controllate	6.484.510	331.483	6.815.993
3) Verso imprese collegate	0	0	0
4) Verso imprese controllanti	0	0	0
4bis) Crediti tributari	1.318.178	(499.823)	818.355
4ter) Imposte anticipate	275.104	(275.104)	0
5) Verso altri	1.995.439	(477.967)	1.517.472
Totali	11.840.512	(1.664.680)	10.175.832

Gli importi più significativi compresi nella voce "Crediti tributari" sono costituiti da:

- Erario IVA a credito per Euro 295.689 e Erario IRAP per Euro 148.469.

Le "Imposte anticipate" (calcolate su perdite fiscali riportabili). In considerazione del venir meno delle ragioni che ne avevano consentito l'iscrizione, ovvero la realizzazione entro i prossimi esercizi di redditi imponibili tali da consentirne l'assorbimento, sono state completamente svalutate ed imputate a conto economico tra gli oneri straordinari E21d.

I crediti di ammontare rilevante compresi nella voce "Crediti verso altri" sono costituiti da:

- Crediti verso il Ministero (per rimborso oneri malattia) pr Euro 220.275 e Agenzia delle Dogane (per contributo accise gasolio) per Euro 180.774.

L'adeguamento dei "Crediti verso clienti" al valore di presunto realizzo, è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Fondo svalutazione crediti verso clienti

Descrizione	Saldo iniziale	Incrementi	Utilizzi	Saldo finale
Tuir	335.193	39.200	(202.103)	172.290
Tassato	0	176.389	0	176.389
Totali	335.193	215.589	(202.103)	348.679

C.III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0	0
3) Partecipazioni in imprese controllanti	0	0	0
4) Altre partecipazioni	0	0	0
5) Azioni proprie	0	0	0
6) Altri titoli	0	0	0
Totali	0	0	0

Non sono presenti partecipazioni e titoli iscrivibili nella voce

C.IV Disponibilità liquide

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Depositi bancari e postali	556.684	633.521	1.190.205
2) Assegni	0	0	0
3) Danaro e valori in cassa	4.531	2.577	7.108
Totali	561.215	636.098	1.197.313

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Riepilogo - C) Attivo circolante

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
I - Rimanenze	287.545	282.532	570.077
II - Crediti	11.840.512	(1.664.680)	10.175.832
III - Attività fin.rie che non cost.no immob.ni	0	0	0
IV- Disponibilità liquide	561.215	636.098	1.197.313
Totali	12.689.272	(746.050)	11.943.222

D) Ratei e risconti attivi

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
Ratei	0	0	0
Risconti	633.900	(396.982)	236.918
Totali	633.900	(396.982)	236.918

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Al 31/12/2013 la componente avente durata superiore a cinque anni ammonta ad Euro 25.770 .

Nei seguenti prospetti verrà evidenziata la formazione e l'utilizzazione delle voci del patrimonio netto:

I - Capitale	
All'inizio dell'esercizio precedente	15.175.150
Variazioni	
	0
Alla chiusura dell'esercizio precedente	15.175.150
Variazioni	
	0
Alla chiusura dell'esercizio corrente	15.175.150

Dettaglio della voce III – Riserve di rivalutazione:

Altre rivalutazioni	
All'inizio dell'esercizio precedente	1.797.152
Variazioni	
	0
Alla chiusura dell'esercizio precedente	1.797.152
Variazioni	
	0
Alla chiusura dell'esercizio corrente	1.797.152

IV - Riserva legale	
All'inizio dell'esercizio precedente	55.090
Variazioni	
Destinazione utile d'esercizio	132
Alla chiusura dell'esercizio precedente	55.222
Variazioni	
Destinazione utile d'esercizio	388
Alla chiusura dell'esercizio corrente	55.610

Dettaglio della voce VII – Altre riserve, distintamente indicate:

Riserve straordinarie	
All'inizio dell'esercizio precedente	66.330

Variazioni	
Destinazione utile d'esercizio	2.510
Alla chiusura dell'esercizio precedente	68.840
Variazioni	
Destinazione utile d'esercizio	7.387
Alla chiusura dell'esercizio corrente	76.227

Dettaglio della voce IX – Utile (perdita) dell'esercizio:

a) Utile dell'esercizio	
All'inizio dell'esercizio precedente	2.641
Variazioni	
Destinazione a riserve	(2.641)
Risultato dell'esercizio 2012	7.776
Alla chiusura dell'esercizio precedente	7.776
Variazioni	
Destinazione a riserve	(7.776)
Alla chiusura dell'esercizio corrente	0

b) Perdita dell'esercizio	
All'inizio dell'esercizio precedente	0
Variazioni	
	0
Alla chiusura dell'esercizio precedente	0
Variazioni	
Risultato dell'esercizio 2013	(709.320)
Alla chiusura dell'esercizio corrente	(709.320)

Si riassumono i seguenti valori complessivi relativi alle voci del patrimonio netto:

All'inizio dell'esercizio precedente	17.096.363
Variazioni +	10.418
Variazioni -	2.641
Alla chiusura dell'esercizio precedente	17.104.140
Variazioni +	7.775
Variazioni -	717.096
Alla chiusura dell'esercizio corrente	16.394.819

Nei seguenti prospetti verrà evidenziata la formazione e l'utilizzazione delle voci dei fondi per rischi ed oneri:

3) altri	
All'inizio dell'esercizio precedente	384.247
Variazioni	
Utilizzo	(32.000)
Alla chiusura dell'esercizio precedente	352.247
Variazioni	
Utilizzo	(143.627)
Alla chiusura dell'esercizio corrente	208.620

Tra gli altri fondi sono iscritte passività per: rischi personale dipendente Euro 208.620, stanziati in relazione alla copertura di rischi di rivendicazioni economiche inerenti ai rapporti di lavoro in essere o cessati.

Nei seguenti prospetti verrà evidenziata la formazione e l'utilizzazione delle voci del trattamento di fine rapporto:

C) Trattamento di fine rapporto di	
All'inizio dell'esercizio precedente	4.165.592

Variazioni	
Accantonamento	553.471
Utilizzo	(671.747)
Alla chiusura dell'esercizio precedente	4.047.316
Variazioni	
Accantonamento	484.843
Utilizzo	(379.538)
Alla chiusura dell'esercizio corrente	4.152.621

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2013 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31/12/2013 o cadrà nell'esercizio successivo viene iscritto nella voce D.13 dello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

Si riassumono i seguenti valori complessivi relativi alle voci dei fondi per rischi ed oneri e del trattamento di fine rapporto:

All'inizio dell'esercizio precedente	4.549.839
Variazioni +	553.471
Variazioni -	703.747
Alla chiusura dell'esercizio precedente	4.399.563
Variazioni +	484.843
Variazioni -	523.165
Alla chiusura dell'esercizio corrente	4.361.241

D) Debiti esigibili entro l'esercizio successivo

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Obbligazioni	0	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0	0
3) V/soci per finanziamenti	0	0	0
4) V/banche	0	614	614
5) V/altri finanziatori	0	0	0
6) Acconti	461.393	(443.117)	18.276
7) V/fornitori	4.360.246	(2.946.982)	1.963.264
8) Rappresentati da titoli di credito	0	0	0
9) V/imprese controllate	1.611.390	575.685	2.187.075
10) V/imprese collegate	0	0	0
11) V/imprese controllanti	0	0	0
12) Tributarî	588.383	(129.544)	458.839
13) V/istituti di previdenza e di sicurezza sociale	175.823	6.515	182.338
14) Altri	0	0	0
Totali	7.197.235	(2.386.829)	4.810.406

D) Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Obbligazioni	0	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0	0
3) V/soci per finanziamenti	0	0	0
4) V/banche	302.485	870.277	1.172.762
5) V/altri finanziatori	0	0	0
6) Acconti	0	0	0
7) V/fornitori	0	0	0
8) Rappresentati da titoli di credito	0	0	0
9) V/imprese controllate	0	0	0
10) V/imprese collegate	0	0	0
11) V/imprese controllanti	0	0	0
12) Tributarî	0	0	0
13) V/istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0
14) Altri	1.288.152	416.520	1.704.672

Totali	1.590.637	1.286.797	2.877.434
---------------	------------------	------------------	------------------

Riepilogo - D) Debiti

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Obbligazioni	0	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0	0
3) V/soci per finanziamenti	0	0	0
4) V/banche	302.485	870.891	1.173.376
5) V/altri finanziatori	0	0	0
6) Acconti	461.393	(443.117)	18.276
7) V/fornitori	4.360.246	(2.396.982)	1.963.264
8) Rappresentati da titoli di credito	0	0	0
9) V/imprese controllate	1.611.390	575.685	2.187.075
10) V/imprese collegate	0	0	0
11) V/imprese controllanti	0	0	0
12) Tributari	588.383	(129.544)	458.839
13) V/istituti di previdenza e di sicurezza sociale	175.823	6.515	182.338
14) Altri	1.288.152	416.520	1.704.672
Totali	8.787.872	(1.100.032)	7.687.840

Si procede alla illustrazione della composizione delle seguenti voci del passivo.

Il saldo del “debito verso banche” al 31/12/2013, comprensivo dei mutui passivi, esprime l’effettivo debito capitale, interessi ed oneri accessori maturati esigibili. La voce “Acconti” accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate.

I “Debiti verso fornitori” sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all’ammontare definito con la controparte.

I “Debiti verso imprese controllate” sono riferiti a Start Plus Scarl.

Nella voce “Debiti tributari” vi sono importi rilevanti per Irap (Euro 145.401) ed Erario c/trattenute IRPEF per Euro 237.821.

Tra gli “Altri debiti” troviamo un importo consistente per retribuzioni, sia correnti che differite, ancora da liquidare al personale dipendente Euro 581.517.

E) Ratei e risconti passivi

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
Ratei	121.000	(107.016)	13.984
Risconti	7.560.953	(48.240)	7.512.713
Totali	7.681.953	(155.256)	7.526.697

Rappresentano le partite di collegamento dell’esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Al 31/12/2013 la componente avente durata superiore a cinque anni ammonta ad Euro 2.884.115 .

ART. 2427 C.C., 5) ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI

Nei seguenti prospetti viene evidenziato l’elenco delle partecipazioni, possedute direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, in imprese controllate e collegate:

Partecipazioni in imprese controllate (*)

Denominazione	Città o stato estero	Capitale sociale	% Poss	Utile/Perdita	Patrimonio netto contabile	Patrimonio netto cont.pro. quota (a)	Valore in bilancio o credito (b)	Differenza (a-b)

START PLUS SCARL	ASCOLI PICENO	100.000	84,00	955	150.077	126.065	84.000	42.065
------------------	---------------	---------	-------	-----	---------	---------	--------	--------

Partecipazioni in altre imprese (*)

Denominazione	Città o stato estero	Capitale sociale	% Poss	Utile/Perdita	Patrimonio netto contabile	Patrimonio netto contabile pro-quota (a)	Valore in bilancio o credito (b)	Differenza (a-b)
TIBURTINA BUS SRL	ROMA	3.000.000	0,56	33.969	2.806.217	15.715	16.693	(978)
CONSORZIO C.I.B.A.	ROMA	43.840	6,84	(1.890)	41.950	2.896	3.000	(104)

(*) Bilanci al 31/12/2012

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società. Le partecipazioni in imprese controllate, collegate e altre sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione:

- costo di acquisto o di sottoscrizione

Non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore e non si sono verificati casi di ripristino di valore. Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione. Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, non esistono diritti d'opzione o altri privilegi. Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Dettaglio delle operazioni poste in essere con la controllata Start Plus Scarl viene dato nel prosieguo della Nota.

ART. 2427 C.C., 6) CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI E DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Di seguito si forniscono informazioni in merito a crediti e debiti immobilizzati:

Durata residua dei crediti immobilizzati – Voce B.III.2) Crediti:

Descrizione	Importi esigibili entro l'esercizio successivo	Importi esigibili oltre l'esercizio successivo		Valore finale
		di durata residua < o = a 5 anni	di durata residua > di 5 anni	
a) V/ imprese controllate	0	0	0	0
b) V/ imprese collegate	0	0	0	0
c) V/ imprese controllanti	0	0	0	0
d) V/ altri	24.934	43.563	0	68.497
Totali	24.934	43.563	0	68.497

Durata residua dei crediti dell'attivo circolante – Voce C.II) Crediti:

Descrizione	Importi esigibili entro l'esercizio successivo	Importi esigibili oltre l'esercizio successivo		Valore finale
		di durata residua < o = a 5 anni	di durata residua > di 5 anni	
1) Verso clienti	1.024.012	0	0	1.024.012
2) verso imprese controllate	6.815.993	0	0	6.815.993
3) verso imprese collegate	0	0	0	0
4) verso controllanti	0	0	0	0
4bis) crediti tributari	818.355	0	0	818.355
4ter) imposte anticipate	0	0	0	0
5) verso altri	1.456.914	60.558	0	1.517.472
Totali	10.115.274	60.558	0	10.175.832

Durata residua dei debiti – Voce D) Debiti:

Descrizione	Importi esigibili entro l'esercizio successivo	Importi esigibili oltre l'esercizio successivo		Valore finale
		di durata residua < o = a 5 anni	di durata residua > di 5 anni	
1) Obbligazioni	0	0	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0	0	0
3) Soci per finanziamenti	0	0	0	0
4) Banche	614	477.064	695.698	1.173.376
5) Altri finanziatori	0	0	0	0
6) Acconti	18.276	0	0	18.276
7) Fornitori	1.963.264	0	0	1.963.264
8) Titoli di credito	0	0	0	0
9) Imprese controllate	2.187.075	0	0	2.187.075
10) Imprese collegate	0	0	0	0
11) Imprese controllanti	0	0	0	0
12) Tributarî	458.839	0	0	458.839
13) Verso istituti	182.338	0	0	182.338
14) Altri	0	1.704.672	0	1.704.672
Totale	4.810.406	2.181.736	695.698	7.687.840

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali – Voce D) Debiti:

Descrizione	Debiti non assistiti da garanzie reali	Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali			Valore finale
		Ipoteche su terreni e fabbricati	Pegni su altri beni strumentali	Pegni su azioni o quote	
1) Obbligazioni	0	0	0	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0
3) Soci per finanziamenti	0	0	0	0	0
4) Banche	614	1.172.762	0	0	1.173.376
5) Altri finanziatori	0	0	0	0	0
6) Acconti	18.276	0	0	0	18.276
7) Fornitori	1.963.264	0	0	0	1.963.264
8) Titoli di credito	0	0	0	0	0
9) Imprese controllate	2.187.075	0	0	0	2.187.075
10) Imprese collegate	0	0	0	0	0
11) Imprese controllanti	0	0	0	0	0
12) Tributarî	458.839	0	0	0	458.839
13) Verso istituti	182.338	0	0	0	182.338
14) Altri	1.704.672	0	0	0	1.704.672
Totale	6.515.078	1.172.762	0	0	7.687.840

Sui mutui accesi presso: Banca dell'Adriatico (scadenza 12/12/2017 debito residuo Euro 216.720) e Banca Popolare di Spoleto (scadenza 12/12/2027 debito residuo Euro 956.042) è stata concessa ipoteca, rispettivamente di 1° e 2° grado, sull'immobile sociale sito in Ascoli Piceno, Frazione Marino del Tronto.

Ripartizione secondo aree geografiche

Di seguito viene illustrata la ripartizione per area geografica dei crediti immobilizzati e di quelli circolanti iscritti alle voci B.III.2 e C.II dello stato patrimoniale:

B.III.2).d) verso altri	
Area/Paese	Importo
Italia	68.497
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	68.497

Riepilogo della voce B.III.2) Crediti	
Area/Paese	Importo
Italia	68.497
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	68.497

C.II.1) verso clienti	
Area/Paese	Importo
Italia	1.024.012
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	1.024.012

C.II.2) verso imprese controllate	
Area/Paese	Importo
Italia	6.815.993
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	6.815.993

C.II.4 bis) crediti tributari	
Area/Paese	Importo
Italia	818.355
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	818.355

C.II.5) verso altri	
Area/Paese	Importo
Italia	1.517.472
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	1.517.472

Riepilogo della voce C.II Crediti	
Area/Paese	Importo
Italia	10.175.832
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	10.175.832

Di seguito viene illustrata la ripartizione per area geografica dei debiti iscritti alla voce D dello stato patrimoniale:

D.4) debiti verso banche	
Area/Paese	Importo
Italia	1.173.376
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	1.173.376

D.6) acconti	
Area/Paese	Importo
Italia	18.276
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	18.276

D.7) debiti verso fornitori	
------------------------------------	--

Area/Paese	Importo
Italia	1.963.264
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	1.963.264

D.9) debiti verso imprese controllate	
Area/Paese	Importo
Italia	2.187.075
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	2.187.075

D.12) debiti tributari	
Area/Paese	Importo
Italia	458.839
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	458.839

D.13) debiti verso istituti di prev.za e di sicur.za sociale	
Area/Paese	Importo
Italia	182.338
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	182.338

D.14) altri debiti	
Area/Paese	Importo
Italia	1.704.672
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	1.704.672

Riepilogo della voce D) Debiti	
Area/Paese	Importo
Italia	7.687.840
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	7.687.840

**ART. 2427 C.C., 6BIS) VARIAZIONI NEI CAMBI VALUTARI VERIFICATE
SUCCESSIVAMENTE ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

La società non ha debiti o crediti espressi moneta diversa dall'Euro e pertanto non sussistono rischi di cambio

**ART. 2427 C.C., 6TER) AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI RELATIVI AD OPERAZIONI
CHE PREVEDONO L'OBBLIGO PER L'ACQUIRENTE DI RETROCESSIONE A TERMINE**

La società non ha in corso operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

ART. 2427 C.C., 7) COMPOSIZIONE DEI RATEI, RISCONTI, ALTRI FONDI E ALTRE RISERVE

Si procede alla illustrazione della composizione delle seguenti voci dell'attivo e del passivo:

D) Risconti attivi	
Descrizione	Importo
RISC.ATTIVI BOLLI AUTOBUS	6.233
RISC.ATTIVI ASSICURAZIONI	3.524
RISC.ATTIVI LEASING	104.896
COSTI ANT. INCENTIVI ALL'ESODO	20.850
COSTI ANT. ASSICURAZIONI (franchigie pre	32.970
COSTI ANT. CERTIFICAZIONE QUALITA'	4.607
COSTI ANT. PNEUMATICI	47.243
COSTI ANT. VESTIARIO	13.845
COSTI ANT. AFFITTI	2.750
Totali	236.918

E) Ratei passivi	
Descrizione	Importo
RATEO ATTIVO INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	2.984
RATEO ATTIVO ONERI CONDOMINIALI	11.000
Totali	13.984

E) Risconti passivi	
Descrizione	Importo
RISC.PASSIVI CONTRIBUTI IN C/CAPITALE	7.512.713
Totali	7.512.713

ART. 2427 C.C., 7BIS) VOCI DI PATRIMONIO NETTO - ORIGINE, POSSIBILITÀ DI UTILIZZAZIONE E DISTRIBUIBILITÀ

In conformità con quanto disposto dal punto 7-bis) dell'art. 2427 del codice civile, si forniscono di seguito le informazioni in merito all'origine, l'utilizzazione in esercizi precedenti, la disponibilità e la distribuibilità delle poste iscritte nel patrimonio netto. In particolare si osserva che i prospetti che seguono si riferiscono a vincoli imposti dalla legislazione civilistica (art. 2430, art. 2431, art. 2426 n.art. 2426 n. 5, art. 2426 n. 8-bis, art. 2357-ter co. 3, art. 2359-bis co. 4), o da espressa previsione statutaria: esso, pertanto, non tiene conto dei vincoli previsti dalla legislazione tributaria in merito alla tassazione di alcune poste di netto effettuata in sede di distribuzione delle stesse. Inoltre, per una completa comprensione dei prospetti destinati alla rappresentazione delle indicazioni contenute al punto 7 bis) dell'articolo 2427 del codice civile, si evidenziano le seguenti caratteristiche:

a) Per semplicità espositiva la "possibilità di utilizzazione" viene indicata nella colonna "Possibilità di utilizzazione", servendosi di questa legenda:

- A = per aumento di capitale
- B = per copertura di perdite
- C = per distribuzione ai soci

b) le utilizzazioni per coperture di perdite e per altre ragioni si intendono riferite ai tre esercizi precedenti.

Si espongono nel dettaglio le voci che compongono il patrimonio netto:

I - Capitale	
Importo	15.175.150
Origine	
Conferimenti dei soci	15.175.150
Possibilità di utilizzazione, distribuibilità, avvenuta utilizzazione	
Possibilità di utilizzazione	
Quota disponibile	0
Quota disponibile con vincoli	0
Quota non distribuibile	0

Residua quota distribuibile	0
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei precedenti esercizi	
Utilizzi per coperture di perdite	0
Utilizzi per altre ragioni	0

Riserve di capitale:

Altre rivalutazioni	
Importo	1.797.152
Origine	
Rivalutazione ex DL 185/2008	1.797.152
Possibilita' di utilizzazione, distribuibilita', avvenuta utilizzazione	
Possibilita' di utilizzazione A-B-C	
Quota disponibile	1.797.152
Quota disponibile con vincoli	0
Quota non distribuibile (1)	669.492
Residua quota distribuibile	1.127.660
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei precedenti esercizi	
Utilizzi per coperture di perdite	0
Utilizzi per altre ragioni	0

(1) Euro 669.462 quota proposta per copertura perdita

Riserve di utili:

IV - Riserva legale	
Importo	55.610
Origine	
Riserva da utili	55.610
Possibilita' di utilizzazione, distribuibilita', avvenuta utilizzazione	
Possibilita' di utilizzazione B	
Quota disponibile	55.610
Quota disponibile con vincoli	0
Quota non distribuibile (2)	55.610
Residua quota distribuibile	0
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei precedenti esercizi	
Utilizzi per coperture di perdite	0
Utilizzi per altre ragioni	0

(2) Euro 55.610 importo entro il limite previsto dall'art. 2430 c.c.

Riserve straordinarie	
Importo	76.227
Origine	
Riserva da utili	76.227
Possibilita' di utilizzazione, distribuibilita', avvenuta utilizzazione	
Possibilita' di utilizzazione A-B-C	
Quota disponibile	76.227
Quota disponibile con vincoli	0
Quota non distribuibile	76.227
Residua quota distribuibile	0
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei precedenti esercizi	
Utilizzi per coperture di perdite	0
Utilizzi per altre ragioni	0

(3) Euro 36.399 previsione di cui all'art. 2426 n.5 c.c.

(4) Euro 39.828 quota proposta per copertura perdita

Dai prospetti sopra elencati si possono riepilogare i seguenti valori complessivi:

Possibilita' di utilizzazione, distribuibilita', avvenuta utilizzazione	
Quote disponibile	1.928.989
Quote disponibile con vincoli	0
Quote non distribuibili	801.329
Residue quote distribuibili	1.127.660
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei precedenti esercizi	
Utilizzi per coperture di perdite	0
Utilizzi per altre ragioni	0

Informazioni inerenti le riserve in sospensione d'imposta.

Non sono esistenti riserve in sospensione d'imposta ai sensi dell'art. 109, comma 4, Tuir.

ART. 2427 C.C., 8) ONERI FINANZIARI IMPUTATI A VOCI DELL'ATTIVO

Gli interessi e altri oneri finanziari sono stati completamente spesi nell'esercizio non essendo imputabili a voci dell'attivo aventi utilità pluriennale.

ART. 2427 C.C., 9) IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Di seguito viene illustrata la composizione dei conti d'ordine:

Fidejussioni: Imprese controllate

Descrizione	Importo
START PLUS SCARL	350.000
Totali	350.000

La fidejussione è stata concessa a favore della locale filiale della Banca dell'Adriatico a garanzia di un affidamento per smobilizzo fatture.

ART. 2427 C.C., 10) RIPARTIZIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

Variazioni intervenute nel valore della produzione:

A) Valore della produzione

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	15.107.430	15.743.491	(636.061)
2) var.ni delle rim.ze di prodotti in corso di lav.ne, semilavorati e finiti	0	0	0
3) var.ni dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0
4) incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0
5a) contributi in conto esercizio	2.106.110	957.506	1.148.604
5b) altri ricavi e proventi	1.085.801	2.186.623	(1.100.822)
Totali	18.299.341	18.887.620	(588.279)

Ripartizione per area geografica:

A.1) ricavi delle vendite e delle prestazioni

Area/Paese	Importo
Italia	15.107.430
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	15.107.430

Di seguito viene illustrata e commentata la movimentazione di alcune componenti del valore della produzione:

A.1) ricavi delle vendite e delle prestazioni

Descrizione	Importo
RICAVI DA CONTRATTI DI SERVIZIO	10.901.138

RICAVI SU LINEE DA E PER ROMA	2.679.983
RICAVI PER NOLEGGI	736.860
PROVENTI DEL TRAFFICO AP	515.196
PROVENTI DEL TRAFFICO EX SAUC	226.519
PROVENTI DEL TRAFFICO SBT	20.356
RICAVI PER SERVIZI DIVERSI	27.378
Totali	15.107.430

A.5) altri ricavi e proventi

Descrizione	Importo
QUOTA ANNO CTR C/CAP LR 39/83 ACQ.BUS	1.017.945
QUOTA ANNO CTR C/CAP STATALE ACQ.BUS	7.241
QUOTA ANNO CTR C/CAP R.MARCHE IMP.METANO	52.500
QUOTA ANNO CTR C/CAP R.MARCHE SIST.AVIM	8.115
RICAVI DIVERSI	1.831.050
RICAVI PER PRESTAZIONI VARIE	247.929
ALTRI RICAVI	27.131
Totali	3.191.911

ART. 2427 C.C., 11) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DIVERSI DAI DIVIDENDI

La società non ha conseguito proventi da partecipazione, tantomeno diversi dai dividendi.

ART. 2427 C.C., 12) INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI

Nel seguente prospetto si evidenzia la suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari di cui all'articolo 2425, n.17), del codice civile:

Interessi Passivi

Descrizione	V/imprese controllate	V/imprese collegate	V/imprese controllanti	V/altri	Totale
INTERESSI PASSIVI MUTUI E F	0	0	0	61.149	61.149
INTERESSI COMMERCIALI	0	0	0	16.089	16.089
INTERESSI PASSIVI C/C	0	0	0	273	273
ALTRI INTERESSI PASSIVI	0	0	0	93	93
Totali	0	0	0	77.604	77.604

ART. 2427 C.C., 13) COMPOSIZIONE DEI PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Nei seguenti prospetti si evidenzia la composizione dei proventi ed oneri straordinari imputati al conto economico:

Composizione della voce E.20) Proventi straordinari

Descrizione	Importo
PLUSVALENZE DA ALIENAZIONE CESPITI	35.048
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	216.551
Totali	251.599

Composizione della voce E.21) Oneri straordinari

Descrizione	Importo
MINUSVALENZE DA ALIENAZIONE CESPITI	3.297
SOPRAVVENIENZE PASSIVE (*)	385.459
Totali	388.756

(*) di cui Euro 275.104 per svalutazione di imposte anticipate.

Riepilogo della voce E) Proventi e oneri straordinari	
Descrizione	Importo
E.20) Proventi straordinari	251.599
E.21) Oneri straordinari	388.756
Totale Riepilogo	(137.157)

ART. 2427 C.C., 14) FISCALITA' DIFFERITA

Non vi sono state variazioni temporanee che hanno generato fiscalità differita attiva e passiva. I motivi della svalutazione eseguita sulle imposte anticipate è stata fornita al paragrafo crediti.

RICONCILIAZIONE TRA ONERE FISCALI DI BILANCIO E ONERE FISCALI TEORICI AI FINI IRES E IRAP

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico IRES		
Descrizione	Valori	Imposte
Risultato netto di bilancio	(709.320)	
Onere teorico %	27,50%	0
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
-	0	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
+	0	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
-	0	
Differenze (permanenti) che non si riverseranno negli esercizi successivi:		
+ IMU	52.704	
+ IRAP	214.938	
+ IMPOSTE ANTICIPATE/DIFFERITE	275.104	
+ ALTRE IMPOSTE INDEDUCIBILI	17.425	
+ AMMORTAMENTI NON DEDUCIBILI	29.392	
+ SPESE RAPPRESENTANZA	3.480	
+ SVALUTAZIONE CREDITI	176.389	
+ ALTRE VARIAZIONI IN AUMENTO	149.538	
- SPESE RAPPRESENTANZA DED.	(2.610)	
- DEDUZIONI IRAP E IMU	(225.300)	
- ALTRE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	(394.078)	
Imponibile IRES	(412.338)	
IRES corrente	27,50%	0

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico IRAP		
Descrizione	Valori	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	(28.169)	
+ Costi non rilevanti ai fini Irap come segue:		
(b9 costo del personale)	8.465.830	
(b10d svalutazione dei crediti dell'attivo cir)	215.589	
(b12 accantonamenti per rischi)	0	
(b13 altri accantonamenti)	0	
- Ricavi non rilevanti ai fini Irap (CARBON TAX)	8.681.419	
	(395.894)	
Imponibile teorico	8.257.356	
Onere fiscale teorico %	4,73%	390.573
Variazioni in aumento e in diminuzione:		

+ COSTI COMPENSI E UTILI ART.11 DLGS 446	70.329	
+ INTERESSI PASSIVI LEASING	37.308	
+ IMU	52.704	
- ALTRE VARIAZIONI IN AUMENTO	266.888	
- ALTRE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	(1.459.657)	
- DEDUZIONI CUNEO FISCALE	(2.680.774)	
Imponibile IRAP	4.544.154	
IRAP corrente	4,73%	214.938

ART. 2427 C.C., 15) NUMERO MEDIO DIPENDENTI

Nel prospetto che segue viene indicato il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria.

Composizione organico dipendenti			
Organico	Anno corrente	Anno precedente	Variazioni
Dirigenti	0	0	0
Impiegati	14	13	1
Meccanici	12	13	(1)
Autisti	161	160	1
Totali	187	186	1

La media è stata calcolata considerando le giornate complessivamente lavorate da ciascun dipendente nel corso dell'anno.

ART. 2427 C.C., 16) COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI

I compensi per l'esercizio deliberati dall'Assemblea sono stati seguenti:

Compensi organi sociali	
Descrizione	Importo
Consiglio di amministrazione	70.328
Collegio Sindacale	68.500
Organo di revisione	0
Totale	138.828

ART. 2427 C.C., 17) NUMERO E VALORE NOMINALE DELLE AZIONI E QUOTE

Nel seguente prospetto si evidenzia la composizione del capitale sociale, con separata indicazione dalle sottoscrizioni avvenute durante l'esercizio corrente:

COMPOSIZIONE CAPITALE SOCIALE		
Azioni/Quote	Numero	Valore nominale
Azioni Ordinarie	303.503	15.175.150,00
Azioni Privilegiate	0	0,00
Azioni a voto limitato	0	0,00
Azioni Prestazioni Accessorie	0	0,00
Azioni Godimento	0	0,00
Azioni a favore prestatori di lavoro	0	0,00
Azioni senza diritto di voto	0	0,00

Altre	0	0,00
Quote	0	0,00
Totale	303.503	15.175.150,00

Il capitale sociale è diviso in n. 303.503 azioni ordinarie del valore nominale unitario di Euro 50,00 .
Non vi sono state nuove sottoscrizioni nel corso dell'esercizio.

ART. 2427 C.C., 18) AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI E TITOLI SIMILI

La società non ha emesso né prestiti obbligazionari convertibili in azioni, né azioni di godimento, né titoli simili.

ART. 2427 C.C., 19) ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETÀ

La società non ha emesso altri strumenti finanziari.

ART. 2427 C.C., 19BIS) FINANZIAMENTI EFFETTUATI DAI SOCI ALLA SOCIETÀ

Non vi sono finanziamenti eseguiti dai soci.

ART. 2427 C.C., 20) PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare

ART. 2427 C.C., 21) FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non vi sono finanziamenti destinati ad uno specifico affare

ART. 2427 C.C., 22) OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

Nel seguente prospetto sono distintamente elencati:

- il valore attuale delle rate di canone non scadute quale determinato utilizzando tassi di interesse pari all'onere finanziario effettivo inerenti i singoli contratti;
- l'onere finanziario effettivo attribuibile ai singoli contratti e riferibile all'esercizio;
- ammontare complessivo al quale i beni oggetto di locazione sarebbero stati iscritti alla data di chiusura dell'esercizio qualora fossero stati considerati immobilizzazioni, con separata indicazione di ammortamenti, rettifiche e riprese di valore che sarebbero stati inerenti all'esercizio.

Il tasso applicato per la determinazione del valore attuale e dell'onere finanziario effettivo è stato determinato utilizzando le formule finanziarie che consentono di determinare il tasso interno di rendimento "TIR" secondo i contenuti dell'art. 2427 del c.c..

Valore attuale delle rate non scadute	666.162
Onere finanziario effettivo	37.044
Ammontare complessivo del bene	838.168

L'ammontare complessivo dei beni oggetto di locazione può ulteriormente essere rappresentato nel seguente prospetto:

- Costo storico	1.095.459
Esercizio precedente	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	157.156
Esercizio corrente	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	100.135
Valore finale	838.168

Dettaglio analitico dei vari contratti di locazione finanziaria:

Concedente FINECO LEASING	
1) Numero contratto 279531	
Data di stipula 16/03/2010	
Tipologia del bene AUTOMEZZI	
Durata del contratto 60 mesi	
Maxicanone corrisposto in data 16/03/2010	
Importo maxicanone	17.400
Rata periodica	3.002
Prezzo di riscatto	1.740
Costo sostenuto dal concedente	174.000
Valore attuale delle rate non scadute	42.228
Onere finanziario effettivo	3.433
Ammontare complessivo dei beni	69.600
- Costo storico	174.000
Esercizi precedenti	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	78.300
Esercizio corrente	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	26.100
Valore finale	69.600

Concedente UNICREDIT LEASING	
2) Numero contratto 309665	
Data di stipula 05/04/2012	
Tipologia del bene AUTOMEZZO	
Durata del contratto 48 mesi	
Maxicanone corrisposto in data 10/04/2012	
Importo maxicanone	992
Rata periodica	224
Prezzo di riscatto	99
Costo sostenuto dal concedente	9.917
Valore attuale delle rate non scadute	5.519
Onere finanziario effettivo	634
Ammontare complessivo dei beni	7.437
- Costo storico	9.917
Esercizi precedenti	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	1.240
Esercizio corrente	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	1.240
Valore finale	7.437

Concedente NEOS FINANCE	
3) Numero contratto 873152	
Data di stipula 03/10/2012	
Tipologia del bene AUTOMEZZO	

Durata del contratto 60 mesi	
Maxicanone corrisposto in data 11/10/2012	
Importo maxicanone	20.000
Rata periodica	3.826
Prezzo di riscatto	2.000
Costo sostenuto dal concedente	200.000
Valore attuale delle rate non scadute	144.028
Onere finanziario effettivo	17.093
Ammontare complessivo dei beni	140.000
- Costo storico	200.000
Esercizi precedenti	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	30.000
Esercizio corrente	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	30.000
Valore finale	140.000

Concedente FINECO LEASING	
4) Numero contratto 283977	
Data di stipula 16/06/2010	
Tipologia del bene AUTOVETTURA	
Durata del contratto 48 mesi	
Maxicanone corrisposto in data 16/06/2010	
Importo maxicanone	1.245
Rata periodica	261
Prezzo di riscatto	135
Costo sostenuto dal concedente	12.012
Valore attuale delle rate non scadute	1.564
Onere finanziario effettivo	257
Ammontare complessivo dei beni	6.727
- Costo storico	13.454
Esercizi precedenti	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	5.045
Esercizio corrente	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	1.682
Valore finale	6.727

Concedente FINECO LEASING	
5) Numero contratto 305817	
Data di stipula 22/11/2011	
Tipologia del bene AUTOMEZZO	
Durata del contratto 48 mesi	
Maxicanone corrisposto in data 23/11/2011	
Importo maxicanone	9.500
Rata periodica	1.263
Prezzo di riscatto	600
Costo sostenuto dal concedente	60.000
Valore attuale delle rate non scadute	27.046
Onere finanziario effettivo	3.155
Ammontare complessivo dei beni	33.000
- Costo storico	60.000
Esercizi precedenti	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	18.000
Esercizio corrente	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	9.000
Valore finale	33.000

Concedente UNICREDIT LEASING	
6) Numero contratto 1377673	

Data di stipula 30/11/2012	
Tipologia del bene AUTOMEZZO	
Durata del contratto 48 mesi	
Maxicanone corrisposto in data 30/11/2012	
Importo maxicanone	588
Rata periodica	588
Prezzo di riscatto	248
Costo sostenuto dal concedente	24.750
Valore attuale delle rate non scadute	18.129
Onere finanziario effettivo	1.539
Ammontare complessivo dei beni	18.562
- Costo storico	24.750
Esercizi precedenti	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	3.094
Esercizio corrente	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	3.094
Valore finale	18.562

Concedente UNICREDIT LEASING	
7) Numero contratto 1375333	
Data di stipula 10/12/2012	
Tipologia del bene AUTOMEZZO	
Durata del contratto 60 mesi	
Maxicanone corrisposto in data 10/12/2012	
Importo maxicanone	32.200
Rata periodica	5.815
Prezzo di riscatto	3.220
Costo sostenuto dal concedente	322.000
Valore attuale delle rate non scadute	208.386
Onere finanziario effettivo	0
Ammontare complessivo dei beni	279.046
- Costo storico	322.000
Esercizi precedenti	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	21.477
Esercizio corrente	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	21.477
Valore finale	279.046

Concedente UNICREDIT LEASING	
8) Numero contratto 1387819	
Data di stipula 07/06/2013	
Tipologia del bene AUTOMEZZO	
Durata del contratto 48 mesi	
Maxicanone corrisposto in data 07/06/2013	
Importo maxicanone	382
Rata periodica	382
Prezzo di riscatto	163
Costo sostenuto dal concedente	16.338
Valore attuale delle rate non scadute	13.781
Onere finanziario effettivo	483
Ammontare complessivo dei beni	14.296
- Costo storico	16.338
Esercizi precedenti	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	0
Esercizio corrente	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	2.042
Valore finale	14.296

Concedente UNICREDIT LEASING	
9) Numero contratto 1381248	
Data di stipula 24/06/2013	
Tipologia del bene INCREMENTO FABBRICATO	
Durata del contratto 120 mesi	
Maxicanone corrisposto in data 24/06/2013	
Importo maxicanone	56.375
Rata periodica	2.776
Prezzo di riscatto	2.750
Costo sostenuto dal concedente	275.000
Valore attuale delle rate non scadute	205.481
Onere finanziario effettivo	10.450
Ammontare complessivo dei beni	269.500
- Costo storico	275.000
Esercizi precedenti	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	0
Esercizio corrente	
- Riprese	0
- Rettifiche	0
- Ammortamenti	5.500
Valore finale	269.500

Essendo stati stipulati contratti relativi a beni di ammontare rilevante in rapporto al patrimonio aziendale, sono inoltre state valutate di importo "apprezzabile" le variazioni che si sarebbero determinate se, in luogo del criterio patrimoniale, fosse stato applicato il criterio finanziario per la rilevazione contabile dei contratti di locazione finanziaria. Il seguente prospetto, redatto per garantire una piena valenza informativa del bilancio di esercizio, mette in evidenza dette variazioni distintamente per il Patrimonio Netto e per il Conto Economico:

Attività:	Importo
a) Contratti in corso:	
+ Beni in leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente, al netto degli ammortamenti complessivi pari a Euro 157.156 alla fine dell'esercizio precedente	646.967
+ Beni acquisiti in leasing finanziario nel corso dell'esercizio	291.338
- Beni in leasing finanziario riscattati nel corso dell'esercizio	0
- Quote di ammortamento di valore su beni in leasing finanziario	100.135
+/- Rettifiche/riprese valore su beni in leasing finanziario	0
= Beni in leasing finanziario al termine dell'esercizio, al netto degli ammortamenti complessivi pari a Euro 257.291	838.170
b) Beni riscattati	
+ Maggior valore complessivo dei beni riscattati, determinato secondo la metodologia finanziaria, rispetto al loro valore netto contabile alla fine dell'esercizio	0
c) Altre rettifiche	
+ Risconti attivi	1.652
+ Altri costi anticipati di competenza futura	0
= Totale altre rettifiche	1.652
d) Passività'	
+ Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente (di cui scadenti nell'esercizio successivo Euro 157.225 , scadenti da 1 a 5 anni Euro 503.423 e Euro scadenti oltre i 5 anni)	604.125
+ Debiti impliciti sorti nell'esercizio	231.981
- Rimborso delle quote capitale e riscatti nel corso dell'esercizio	167.610
= Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario al termine dell'esercizio (di cui scadenti nell'esercizio successivo Euro 178.149 scadenti da 1 a 5 anni Euro 370.111 e Euro 117.903 scadenti oltre i 5 anni)	668.496
e) Ratei passivi	0
f) Effetto complessivo lordo alla fine dell'esercizio (a+b-c-d-e)	168.022
g) Effetto fiscale (-/+)	27.118
h) Effetto sul Patrimonio Netto alla fine dell'esercizio (f-g)	140.904
L'effetto sul Conto economico può essere così rappresentato: + Storno di canoni su operazioni di leasing finanziario	220.260
- Rilevazione degli oneri finanziari su operazioni di leasing finanziaria	37.044
Rilevazione di:	
- quote di ammortamento:	
- a) su contratti in essere	100.135

- b) su beni riscattati	0
+/- rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario	0
+/- Altre variazioni	0
= Effetto sul risultato prima delle imposte	83.081
+/- Rilevazione dell'effetto fiscale	22.731
= Effetto sul risultato d'esercizio delle rilevazioni delle operazioni di leasing con il metodo finanziario	60.350

ART. 2427 C.C., 22-bis) OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i seguenti rapporti con parti correlate, così come definite dai principi contabili internazionali (las 24 par.9), cui il legislatore nazionale rinvia per l'individuazione. Il seguente prospetto ne riassume i dati più significativi:

Società	Debiti finanziari	Crediti finanziari	Crediti commerciali	Debiti Commerciali	Vendite	Acquisti
START PLUS SCARL	0	0	6.815.993	2.187.075	16.454.747	1.547.641
Totali	0	0	6.815.993	2.187.075	16.454.747	1.547.641

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

ART. 2427 C.C., 22-ter) ACCORDI FUORI BILANCIO

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

CONTO ECONOMICO

Allo scopo di fornire una chiara e corretta rappresentazione dei fatti economici si presentano di seguito alcuni prospetti relativi a voci economiche in precedenza non trattate.

Variazioni intervenute nei costi della produzione:

B) Costi della produzione			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.933.650	4.167.083	(233.433)
7) per servizi	2.324.516	2.221.747	102.769
8) per godimento di beni di terzi	1.304.405	1.220.602	83.803
9.a) salari e stipendi	6.071.010	6.340.789	(269.779)
9.b) oneri sociali	1.749.988	1.814.520	(64.532)
9.c) trattamento di fine rapporto	484.843	553.471	(68.628)
9.d) trattamento di quiescenza e simili	0	0	0
9.e) altri costi	159.989	146.277	13.712
10.a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	43.007	54.202	(11.195)
10.b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.213.807	2.109.875	103.932
10.c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
10.d) svalutazioni dei crediti compresi nell'att. circ. e delle disp. liquide	215.589	0	215.589
11) var.ne delle rim.ze di materie prime, suss.rie, di consumo e merci	(282.532)	(17)	(282.515)
12) accantonamenti per rischi	0	0	0
13) altri accantonamenti	0	0	0
14) oneri diversi di gestione	363.238	315.230	48.008

Totali	18.581.510	18.943.779	(362.269)
---------------	-------------------	-------------------	------------------

Di seguito viene illustrata e commentata la composizione di alcune componenti dei Costi della produzione:

I costi per materie prime, sussidiarie e di consumo comprendono le categorie riportate nella tabella che segue:

B.6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	
Descrizione	Importo
CARBURANTI E LUBRIFICANTI	3.096.635
PNEUMATICI	151.096
RICAMBI	464.016
MATERIALI DI CONSUMO	98.996
MANUTENZIONI MAT.ROTABILE	100.519
ALTRI	22.388
Totali	3.933.650

I costi per servizi sono così dettagliati:

B.7) per servizi	
Descrizione	Importo
ASSICURAZIONI	602.382
RIPIANAMENTO COSTI START PLUS SCARL	397.641
PROVVIGIONI	287.859
PULIZIA AUTOVEICOLI, REVISIONI, IMMATRIC	283.707
PARCHEGGI, AUTOSTRADE E FUORI LINEA	132.445
UTENZE	165.822
LEGALI E CONSULENTI	144.321
ORGANI SOCIALI	138.829
PUBBLICITA', SPESE RAPPRES. E TRASFERTE	68.918
COLLABORATORI E ONERI	44.552
SPESE CED	27.110
VARIE	30.930
Totali	2.324.516

I costi per godimento di beni di terzi sono così dettagliati

B.8) per godimento di beni di terzi	
Descrizione	Importo
NOLEGGI	967.076
CANONI LEASING	251.512
AFFITTI	85.817
Totali	1.304.405

La voce oneri diversi di gestione è così composta

B.14) oneri diversi di gestione	
Descrizione	Importo
IMPOSTE E TASSE (non sui redditi)	157.635
BOLLIE E MTASSE DI CIRCOLAZIONE	78.201
CANCELLERIA	16.795
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI	27.504
INDENNIZZI E RISARCIMENTI A TERZI	9.210
EROGAZIONI LIBERALI	5.130
LIBRI, ABBONAMENTI E PUBBLICAZIONI	3.227
SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE	24.179
VARIE	41.357
Totali	363.238

Variazioni intervenute nei proventi e oneri finanziari:

C) Proventi ed oneri finanziari

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
15.a) proventi da partecipazioni – imprese controllate	0	0	0
15.b) proventi da partecipazioni – imprese collegate	0	0	0
15.c) proventi da partecipazioni – in altre imprese	0	0	0
16.a1) altri proventi finanziari – da crediti su imp. controllate	0	0	0
16.a2) altri proventi finanziari – da crediti su imp. collegate	0	0	0
16.a3) altri proventi finanziari – da crediti su imprese controllanti	0	0	0
16.a4) altri proventi finanziari – da crediti su altre imprese	0	0	0
16.b) da titoli iscritti nelle imm.ni che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
16.c) da titoli iscritti nell'att. circ. che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
16.d1) proventi diversi dai prec.ti da imprese controllate	0	0	0
16.d2) proventi diversi dai prec.ti da imprese collegate	0	0	0
16.d3) proventi diversi dai precedenti da imprese controllanti	0	0	0
16.d4) proventi diversi	2.548	2.483	65
17.a) interessi ed altri oneri fin.ri – v/imprese controllate	0	0	0
17.b) interessi ed altri oneri fin.ri – v/imprese collegate	0	0	0
17.c) interessi ed altri oneri fin.ri – v/imprese controllanti	0	0	0
17.d) interessi ed altri oneri fin.ri – v/altri	77.604	14.749	62.855
17bis) utili e perdite su cambi	0	0	0
Totali	(75.056)	(12.266)	(62.790)

Di seguito viene illustrata e commentata la composizione della voce C.16) *altri proventi finanziari*:

Composizione della voce C.16.d) proventi finanziari diversi dai precedenti					
Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Altri	Totale
INTERESSI ATTIVI C/C	0	0	0	2.548	2.548
Totale	0	0	0	2.548	2.548

Riepilogo voce C.16 altri proventi finanziari					
Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Altri	Totale
d) proventi diversi dai precedenti	0	0	0	2.548	2.548
Totale Riepilogo	0	0	0	2.548	2.548

Di seguito viene illustrata e commentata la movimentazione delle *rettifiche di valore delle attività finanziarie*:

D.18) Rivalutazioni			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
a) di partecipazioni	0	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono part.ni	0	0	0
Totali	0	0	0

D.19) Svalutazioni			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
a) di partecipazioni	0	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono part.ni	0	0	0
Totali	0	0	0

Non vi sono state rettifiche di attività finanziarie

Di seguito viene illustrata la movimentazione di *proventi e oneri straordinari*:

E) Proventi ed oneri straordinari			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
20.a) plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)	35.048	27.948	7.100
20.b) sopravvenienze attive ed insussistenze attive	0	0	0
20.c) differenza arrotondamento unità Euro	0	0	0
20.d) altri proventi	216.551	57.497	159.054
21.a) minusvalenze da alienazioni non iscrivibili al n.14)	3.297	14.973	(11.676)
21.b) imposte relative ad esercizi precedenti	0	0	0
21.c) differenza arrotondamento unità Euro	0	0	0
21.d) altri oneri	385.459	9.375	376.084
Totali	(137.157)	61.097	(198.254)

Di seguito viene illustrata e commentata la composizione delle *imposte correnti*:

Imposte correnti			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
IRES	0	0	0
IRAP	214.938	260.000	(45.062)
Totali	214.938	260.000	(45.062)

ART. 2361 C.C., co.2) PARTECIPAZIONI COMPORTANTI RESPONSABILITA' ILLIMITATA

Non esistono partecipazioni comportanti responsabilità illimitata.

ART. 2497bis C.C., co.4) SOCIETA'-ENTE CHE ESERCITA ATTIVITA' DI DIREZIONE E COORDINAMENTO

La società non è soggetta ad altrui attività di direzione e coordinamento.

Conclusione

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e dalla Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

PER IL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE - IL PRESIDENTE
ANTONINI ALESSANDRO

ASCOLI PICENO, lì